COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E M INORIAS

REQUERIMENTO Nº             DE 2002
(Do Sr. FERNANDO GABEIRA)

  Requer a realização de audiência pública para
discutir o problema e identificar as estratégias de
elaboração e implementação de um Plano de
Remediação dos sítios e pessoas contaminadas por
metais pesados na cidade de Santo Amaro da
Purificacação/BA e de um Plano de Fechamento da
mina de chumbo em Boquira/BA.

 Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., nos termos do art. 255 do Regimento Interno, reunião
de audiência pública para discutir o problema e identificar as estratégias de
elaboração e implementação de um Plano de Remediação dos sítios e pessoas
contaminadas por metais pesados na cidade de Santo Amaro da
Purificacação/BA e de um Plano de Fechamento da mina de chumbo em
Boquira/BA.
 Sendo os convidados para esta audiência os Senhores Alexandre Camanho
de Assis, Procurador da República; Rômulo José Fernandes Barreto Mello,
Presidente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Renováveis
- IBAMA; Mauro Ricardo Machado Costa, Presidente da Fundação Nacional de
Saúde – FUNASA; Judith Izabel Izé Vaz, Presidente do Instituto Nacional do
Seguro Social – INSS; João Sebastião Ribeiro Salles, Consultor Ambiental; Luiz
Henrique Sanchez, Engenheiro de Minas – USP; Fernando Carvalho, Professor
da UFBa; Fausto Antônio de Azevedo, Presidente do Centro de Recursos
Ambientais/BA; Luiz Mourão, Presidente do Instituto para o Desenvolvimento
Ambiental; Dra. Maria do Carmo Tommasi Costa Caribé, Juíza da Vara Cível da
Comarca de Santo Amaro da Purificação/BA e Representantes das Empresas
PLUMBUM-Mineração e Metalurgia Ltda e PENARROYA Oxydes.

Sala da Comissão, em        de  agosto de 2002.

FERNANDO GABEIRA
Deputado Federal (PT-RJ)